U n i v e r z i t a K a r l o v a

Pedagogická fakulta

Centrum školského managementu

Management změny

**Řízení proměny tradiční školy v moderní vzdělávací
zařízení**

Závěrečná bakalářská práce

Autor: Mgr. Daniel Vychodil
Obor: Školský management
Forma studia: kombinovaná
Vedoucí práce: Doc. PhDr. Lenka Slavíková Ph.D.
Datum odevzdání práce: 13.4. 2007

Prohlašuji, že jsem předkládanou závěrečnou bakalářskou práci vypracoval sám za použití zdrojů a literatury v ní uvedených.

V Praze 31. března 2007

Mgr. Daniel Vychodil

Resume: (angl.)

Závěrečná práce se zabývá problematikou managementu změny v oblasti školství v období kurikulární reformy.

Vychází z šesti hypotéz. Pět z nich bylo ověřováno dotazníkovým výzkumem, šestá metodou osobního rozhovoru. Z výsledku výzkumu vyplývá rozpor mezi teoretickými východisky změn ve školství, teorií vedení a řízení těchto změn a jejich praktickou aplikací. Dále se odkrývají další oblasti, které mají na efektivitu realizace změn velký vliv.

Na základě výsledků výzkumu byly formulovány čtyři oblasti, se kterými se práce snaží vypořádat: Smysl kurikulární reformy a teoretická východiska změn, Osobní nastavení manažera změn, Vedení a řízení změn a Specifika vedení a řízení změn ve školním prostředí.

Práce přináší náměty k praktickému uchopení vedení a řízení změn ve školství.

Summary

The final work deals with the topic of the management of changes in the sphere of educational system in the period of the curricular reform.

It comes out of six hypotheses. Five of them were validated through the questionnaire survey, the sixth one through the method of a personal talk. A discrepancy between theoretical solutions of changes in educational system, the theory of leading and administering these changes on the one hand and their practical application on the other hand comes out of the results. Furthermore, other spheres influencing significantly the efficiency of realisation of changes are revealed.

Upon the research's results four spheres have been formed, which the work tries to deal with: the Sense of the Curricular Reform and Theoretical Solutions of Changes, Personal Adjustment of the Manager of Changes, the Management of Changes and Specifics of the Management of Changes in the School Environment.

The work brings themes and ideas for practical realisation of management of changes in educational system.

Klíčová slova

Vedení a řízení změn

Manažeri změn

Kurikulární reforma

Inovace

Inovační proces

Transformace

Zpětná vazba

Evaluace

Očekávaný výstup

Falešný sebeuspokojující mýtus

Školní vzdělávací program

Obsah

1. Úvod..... 7
2. Cíl práce..... 7
3. Výzkum..... 8
3.1. Stanovení hypotéz..... 8
3.2. Kvantitativní výzkum - dotazníkové šetření..... 8
3.2.1. Ředitelský dotazník..... 8
3.2.2. Dotazník pro koordinátory tvorby ŠVP..... 10
3.2.3. Dotazník pro učitele..... 12
3.3. Vyhodnocení dotazníkového šetření ve vztahu k hypotézám..... 14
3.4. Kvalitativní výzkum – osobní rozhovor..... 15
3.5. Vyhodnocení kvantitativního výzkumu..... 15
3.6. Východiska pro práci..... 15
4. Oblast Smysl reformy a teoretická východiska změn..... 16
4.1 Proč něco měnit aneb změny školy a perspektiva společnosti..... 16
4.2. Teoretická východiska potřebných změn ve školství..... 20
4.3. Závěr u teoretických předpokladů změn ve školství..... 23
5. Oblast Osobní nastavení manažera změn..... 25
5.1. Příprava manažera na vedení a řízení změn..... 25
5.2. Vyjasnění pojmu „řízení“ a „vedení“..... 26
5.3. Partnerský vztah založený na vzájemném respektu a úctě..... 27
5.4. Efektivní a neefektivní komunikace..... 28
5.5. Nutnost zpětné vazby..... 28
5.6. Vzdělávání..... 29
5.7. Vytvoření vlastní vize..... 29
5.8. Pojetí své role..... 29
6. Oblast Vedení a řízení změn..... 31
6.1. Inovace a reforma..... 31
6.2. Vedení a řízení změny školského zařízení..... 34
6.2.1. Vyvolání vědomí naléhavosti změny..... 34
6.2.2. Sestavení koalice prosazující změny..... 36
6.2.3. Vytvoření vize a strategie..... 37

6.2.4. Komunikace transformační vize..... 38
6.2.5. Posílení pravomocí zaměstnanců..... 39
6.2.6. Vytváření krátkodobých vítězství..... 40
6.2.7. Zakotvení nových přístupů do firemní (školní) kultury 41
6.2.8. Závěr k vedení a řízení změn..... 42
6.3. Chyby při vedení změn..... 42
6.3.1. Nedostatečný pocit naléhavosti 42
6.3.2. Neschopnost vytvořit dostatečně silnou koalici pro prosazování změn 43
6.3.3. Chybějící nebo slabá vize..... 43
6.3.4. Nedostatečná komunikace..... 43
6.3.5. Neschopnost vytvářet krátkodobá vítězství..... 43
6.3.6. Příliš časté vyhlášení vítězství..... 44
6.3.7. Zanedbat pevné zakotvení změn ve školní kultuře 44
7. Oblast Specifika vedení a řízení změn ve školním prostředí..... 45
7.1. Probuzení..... 45
7.2. Společné vzdělávání..... 45
7.3. Teambuilding a práce s prožitkem..... 46
7.4. Efektivně spolupracujeme..... 46
7.5. Komunikace..... 47
7.6. Práce s pravidly..... 48
7.7. Zpracování vize a koncepce dalšího postupu..... 48
7.8. Zpětná vazba a evaluace..... 48
7.9. Formulace koncepčních materiálů 49
8. Závěr..... 50

1. Úvod

Tato práce je zaměřena na management změny. Zkoumá teoretická východiska potřebných změn ve školství, zaměřuje se na teorii vedení a řízení změny školského zařízení i praktické postřehy vedoucích pracovníků, kteří o změny usilují a jejich práce přináší výsledky. Práce vychází ze stanovených hypotéz, výzkumu a interpretace jeho výsledků. Snaží se hledat odpovědi na otázky, které se výzkumem odkryly a nabídnout manažerům změn základních škol (ředitelům škol, jejich zástupcům a koordinátorům tvorby školních vzdělávacích programů) inspiraci při realizaci změn v době kurikulární reformy.

I přes tradičně konzervativní přístupy v prostředí českého školství lze předpokládat, že blízká budoucnost bude vyžadovat efektivnější realizaci změn. Zvládnutí problematiky managementu změn ve specifickém školském prostředí se tak bude zřejmě řadit v budoucnosti ke klíčovým kompetencím vedoucích pracovníků.

2. Cíl práce

Cílem práce je poskytnout manažerům změn inspiraci v přemostění propasti mezi teoretickými východisky změn ve školství, teorií vedení a řízení těchto změn a jejich praktickou aplikací.

Základní problém probíhající kurikulární reformy školství spočívá dle názoru autora právě v tom, že manažeři změn (ředitelé škol, koordinátoři tvorby školních vzdělávacích programů) narážejí na onu propast mezi teoretickou vybaveností a kompetencí manažerů realizaci změn uchopit. Je všeobecně víceméně zřejmé, „co“ je potřeba, velký problém lze však spatřit v postupech a strategiích – tedy „jak“.

3. Výzkum

3.1. Stanovení hypotéz

Při práci bylo použito metod kvalitativně i kvantitativně orientovaného výzkumu.

V oblasti kvantitativně orientovaného výzkumu bylo formulováno pět základních hypotéz na základě osobní zkušenosti autora a jeho pozorování:

- 1. Čím více chápe vedení školy smysl kurikulární reformy, tím smysluplněji probíhá způsob tvorby školního vzdělávacího programu a jeho zavádění do praxe.*
- 2. Čím více proniknou manažeři změn (vedení školy a koordinátoři tvorby ŠVP) do teorie managementu změny, tím úspěšněji probíhá vedení a řízení změn.*
- 3. Čím více pracuje sbor jako tým, tím efektivněji se realizují změny.*
- 4. Čím více dbá vedení škol na pravidelnou všestrannou zpětnou vazbu, tím zdravější jsou vztahy ve škole.*
- 5. Čím více jsou učitelé spokojeni sami se sebou, tím méně mají potřebu něco měnit.*

3.2. Kvantitativní výzkum - dotazníkové šetření

V dotazníkovém šetření byli osloveni ředitelé základních škol, koordinátoři tvorby ŠVP a řadoví učitelé základních škol. Pro záměry práce nebylo podstatné rozlišování věku, pohlaví, praxe, aprobační či velikosti školy.

3.2.1. Ředitelský dotazník

Počet respondentů: 16 (10 žen 6 mužů)


[…]


Kromě hodnocení jednotlivých dílčích jevů je třeba (a dle vyhlášky nutno) vypracovat celkový evaluační rámec školy. Tento rámec zahrnuje vyhláškou stanovené oblasti a dále oblasti, které sama škola považuje za důležité.

Pro praktické zpracování evaluačního rámce se doporučuje rozčlenit celý systém na **oblast, kritérium a indikátor**¹⁹, abychom se vyhnuli riziku, že se dostaneme k idealistickým a neměřitelným frázím, které budou dobře vypadat, ale zůstanou jen na papíře. Výhodou dobře zpracovaného evaluačního rámce je jeho návodnost, tedy že se v něm poměrně přesně pojmenovává, **co a v jaké míře** je třeba dělat.

Navrhujeme jako příklad tento postup: Ředitel sestaví užší realizační tým z několika zájemců, který rozpracuje návrh evaluačního rámce v úrovni oblastí a kritérií. Formou skupinové práce doladí sbor kritéria a indikátory, které pak schválí společným jednáním v plénu.

Důležitým rysem nastavování evaluačního rámce jako účinného mechanismu sloužícího k tomu, aby se pojmenovalo, co je třeba a kam budeme směřovat, je jeho týmové zpracování.

Dalším důležitým momentem je postup při nastavování očekávaných výstupů. Pokud vycházíme z toho, že očekávané výstupy dáváme dohromady týmově, lze k tomuto kroku přistoupit až ve fázi, **kdy má tým ujasněno, kterým směrem chce postupovat**. Příprava evaluačního rámce rozhodně není jedním s prvních kroků managementu změny.

Vypracování evaluačního rámce a jeho následná realizace je jedním z klíčových nástrojů vedení a řízení změn ve škole.

V příloze je uveden Evaluační rámec ZŠ Slatiňany.

7.9. Formulace koncepčních materiálů

Formulace materiálů školního vzdělávacího programu je završením procesu změn. Poté, co začal tým pracovníků více přemýšlet a hledat směr dalšího vývoje, osvojil si a vyzkoušel nové metody, je možno vytvářet koncepční materiál, jakým je školní vzdělávací program. Klíčovou záležitostí je promyšlení a formulace očekávaných výstupů školního vzdělávacího programu. Mnoha školám se osvědčilo používání tzv.

Bloomovy taxonomie, pomocí které lze formulovat výstupy, jež rozvíjejí více úrovní myšlení.

¹⁹ Dlabola Z.: Evaluace a vytváření evaluačního rámce, občanské sdružení JOB, přednáška Pardubice září 2006

8. Závěr

Výsledkem realizace změn by měla být kvalitativní proměna školy na úrovni cílů, obsahu vzdělávání, metod, vztahů, přístupu a celkového klimatu. Vstřícné a podnětné klima zohledňující individualitu a směřující k úsilí o dosažení osobního maxima i celoživotní motivaci pracovat na sobě a dále se vzdělávat.

V této práci jsme vycházeli hypotéz a následného výzkumu. Prvním a nejvýraznějším překvapením bylo zjištění, že přes teoretickou vybavenost si manažeři změn často neví rady s jejich realizací v reálném prostředí. Proto jsme si za cíl práce stanovili hledání inspirace v přemostění této propasti. Vycházeli jsme z teorie, kterou jsme konfrontovali se zkušenostmi úspěšných manažerů změn. Zjistili jsme, že neexistuje žádný prvoplánový návod, který by zaručoval úspěch. Nicméně úspěchu může napomoci dodržování určitých postupů a pravidel a zohledňování určitých specifík školského prostředí.

Část práce se zabývala zdůvodněním smyslu změn. Z výzkumu vyplynulo, že stále ještě významná část pedagogické veřejnosti nechápe důležitost a smysl kurikulární reformy. Důležitým momentem v této věci bylo naše úsilí o zpochybnění „sebeuspokojujících mýtů“ o kvalitě našich škol a promýšlení širších souvislostí mezi efektivitou školství, potřebami a perspektivou společnosti.

Zabývali jsme se rovněž otázkami vnitřního nastavení manažera změn a jeho úsilím o práci na sobě. Pokusili jsme se formulovat několik základních očekávaných výstupů a hledat cestu k jejich naplnění. Přemýšleli jsme nad specifiky, která jsou typická pro prostředí škol.

Při našem teoretickém uvažování o managementu změn jsme vycházeli převážně z teorie Vedení procesu změny J.P. Kottera, kterou jsme se snažili přizpůsobit školnímu prostředí. Otazníky, které se vznášejí nad použitím této teorie ve školském prostředí, vyplývají především z rozdílu prostředí komerční firmy a státní školy. Soustřeďují se na dvě oblasti: dosahování krátkodobých vítězství (ve školním prostředí

úspěšný projekt, výsledek srovnávacích testů, úspěšnost při přijímacích zkouškách, uznání ze strany části veřejnosti i odborníků) a zpětnou vazbu jako takovou (ve školním prostředí můžeme velmi těžko exaktně měřit výsledky práce, které by jasně a jednoznačně ukázaly, že jsme šli správnou cestou a transformační proces byl úspěšný). Měřítko úspěchu totiž vychází mnohem více z hodnot a přesvědčení jeho strůjců než z jakéhokoliv objektivního hlediska (růst HDP, zisk firmy, růst odbytu atd.)

Proto je vedení procesu změny ve školství procesem bolestným, který přináší řadu vnitřních a vnějších konfliktů a jeho strůjci a realizátoři musí mnohdy vypít pomyslný kalich hořkosti až do dna. Přesto v řadě důležitých momentů jasně probleskuje smysl jejich konání. Je to jako s otevřením „Pandořiny skříňky“ – musí jít dál, dál bojovat, přestože vědí, že úplně vyhrát nemohou, neboť takové vítězství by znamenalo konec jejich úsilí a poslání...
