**HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**
kombinovaného studia oboru Školský management
**POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE**

<b>Autor práce:</b> Mgr. Daniel Vychodil <b>Vedoucí práce:</b> Doc. PhDr. Lenka Slavíková Ph.D.
<b>Název závěrečné práce:</b> Management změny. Řízení změny tradiční školy v moderní vzdělávací zařízení

<b>Kritéria hodnocení závěrečných prací</b> počet bodů 0-5
<b>A</b> <b>Úvodní část</b> Jasná formulace tématu. Zdůvodnění a stanovení cíle práce. (Co chce autor vyřešit? Proč to chce autor řešit? Je to potřebné? Má to širší význam? Co bude výstupem? Čeho má být dosaženo?) Vymezení obsahové struktury práce. Zřetelné vymezení do oblasti školského managementu. (Kterých řídicích funkcí se to týká? Kterých oblastí manažerské práce?) 4
<b>B</b> <b>Dosavadní řešení problému</b> Přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury (akcent na manažerskou literaturu). Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich či zahraničních autorů. 4
<b>C</b> <b>Výzkumná část</b> Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud umožňuje typ výzkumného problému). Zdůvodnění zvolených metod. Sondy a výzkumy vztahující se k cíli práce. Různé dokumenty a jiné relevantní materiály (zejména z oblasti řízení). 3
<b>D</b> <b>Analytická část</b> Analýza získaných faktů a údajů, jejich korektní a objektivní hodnocení. Úroveň interpretace materiálu, konfrontace s údaji z odborné literatury či z jiných analogických výzkumů 2
<b>E</b> <b>Závěry</b> Doporučení o vhodnosti implementace (kdy, kde využít, za jakých okolností apod.). Vyústění formou projektu rozvoje 5
<b>F</b> <b>Prezentace (formální úroveň práce)</b> Jasná a zřetelná struktura práce. Vhodně začleněné tabulky či jiné dokumenty. Úplnost obligátních náležitostí, např.: <ul style="list-style-type: none"> <li>▪ Použití kvalitního tiskového editoru a korektoru.</li> <li>▪ Klíčová slova. (Slova, která se nejvíce vztahují k řešené problematice a jejichž zadáním do počítače by byl právě text této práce identifikován a vyhledán z množství jiných podobných).</li> <li>▪ České a anglické resumé (jde o souhrn řešených a zjištěných skutečností, nikoliv o „zkrácený obsah bez uvedení stran“).</li> <li>▪ Bibliografie dle platné normy atd.</li> </ul> 4
<b>G</b> <b>Přínos pro sféru řízení</b> Vztahuje se práce skutečně k managementu? Je dostatečně analytická či pouze popisná? (Není to pouze komentovaný přehled ředitelské dokumentace? Neobsahuje příliš obecných frází?) <b>Jde skutečně o odborně fundovaný projekt vedoucí k rozvoji určitého úseku řízení školství?</b> 4
<b>celkem bodů (0-35)</b> <b>26</b>

### **Klady práce:**

1. Zvolené téma – snaha charakterizovat základní principy, které podmiňují přeměnu tradiční školy v moderní vzdělávací zařízení.
2. Filosoficko – analytický pohled na úroveň a vývoj výchovně vzdělávací soustavy v ČR, z níž je vidět orientace autora nejen v odborné literatuře, ale i v praxi; zařazení komparativních pohledů či sond na řešení obdobné situace v zahraničí (Irsko) .
3. Formulace teoretických východisek (předpokladů) pro úspěšnou realizaci změn ve školství – kapitola 4.
4. Kritický přístup v teoretické části a velmi dobrá práce s odbornou literaturou: kapitola 5. a 6.
6. Autor zde vymezuje hlavní kritéria, která ovlivňují proměnu školy – chápe ji jako systémový proces, který nelze zajistit pouze dílčími vnějšími aktivitami. Velmi správně upozorňuje na význam propojení vnějších a vnitřních faktorů včetně připravenosti jednotlivých aktérů změny a nutnost aplikovat nové (podnikové) prvky firemní kultury do kultury školy.
5. Autor se neomezil jen na konstatování, jak by mělo úspěšné řízení změny probíhat, ale upozorňuje i na možné chyby, kterých se může management dopustit. Zde čerpá nejen z praxe, ale i z odborné literatury.
6. Hlavním přínosem práce je kapitola č.7, kde autor upozorňuje na význam „kritických“ faktorů, které podmiňují úspěšné řízení změn vzhledem ke specifické školství - společné vzdělávání, teambuilding, efektivní spolupráce, komunikace, vize, zpětná vazba a evaluace.

### **Nedostatky práce:**

1. Výzkumné šetření – zejména nedostatečná interpretace zjištěných údajů, dále formulace otázek v ředitelském dotazníku – od respondentů lze očekávat „správné odpovědi“ (3; 4; 6); ot.č. 7 v „koordinátorském „ dotazníku – lze zvažovat, do jaké míry respondenti sami rozuměli obsahu otázky. V obou dotaznících jsou některé otázky (3; 4; - ředitelský; 5; 6; 7; 8; 9 koordinátorský) formulovány konfrontačně, bylo vhodnější zařadit otázky projekční. Obdobná situace je u dotazníku zadaného učitelům.
2. Závěry výzkumného šetření jsou formulovány jako obecně existující realita, přestože vzorek respondentů byl velmi nízký – 16 ředitelů; 22 koordinátorů a 17 učitelů. Na základě takto realizovaného výzkumu lze jen velmi těžko potvrdit či nepotvrdit stanovené hypotézy.
3. Kvalitativním výzkumem je nazvána metoda analytické indukce, která se uskutečnila na 3 školách.
4. Formální nedostatky – přepisy – kutikulární / kurikulární

### **Návrh klasifikace práce: velmi dobře**

### **Doporučení a otázky pro obhajobu:**

1. Charakterizujte podrobněji přehled faktorů na str. 21, které uvádíte jako významné pro „myslící učitele“. Které z nich by měly být rozvíjeny managementem školy?
2. Jakými postupy lze posilovat získání zpětné vazby ve vztahu management škol – učitelé – management škol ?

V Praze dne 2.5.2007